慧治護幼苗成大樹《一句好話》繪畫比賽活動計畫

壹. 主旨:

1. 以「行善」為主題，鼓勵課輔班師生共讀「小學生 365 靜思語 」，深化品格教育。透過一句好

話，幫助孩子深入瞭解「行善」的意涵，讓孩子從其所選的這句好話為起點，連結日常生活的行

善經驗，或周圍發生及書本上所看到的行善故事，進行深度思考，再透過<繪畫>的創作形式輸

出，以達到品格教育內化成效。更希望透過安排得獎作品之後續展覽，形成社會影響力，讓善的

力量無限循環。

2. 本次比賽，特別精選以下 20 句「小學生 365 靜思語」中，與「行善」有關的一句好話，請參賽

學生參考，作為本次比賽的<繪畫>主題。

(1) 省下零用錢，可救貧窮人。(1 月 10 日)

(2) 好事要大家一起做，才有力量互相感動。(3 月 2 日)

(3) 能惜福的人就能行善，能行善的人必能時時快樂，這就是幸福人生。(3 月 15 日)

(4) 好事，需要你、我、他，共同來成就。 (4 月 4 日)

(5) 多做一件善事，就放下一件煩惱。(4 月 7 日)

(6) 做好事總是要騰出時間，這是人生的目的，也是應盡的義務。(4 月 8 日)

(7) 行善及時，此生才能無憾。(4 月 10 日)

(8) 助人不僅是美德，也是心靈一大享受。(4 月 19 日)

(9) 施比受更有福。真正的快樂，是施捨出去後的那分清淨、安詳與喜悅。(5 月 25 日)

(10) 做好事要有運動家的精神，不是一時的活動，而是長時間的運動。(6 月 17 日)

(11) 一心做好事，自然就有福。(7 月 6 日)

(12) 要把握做好事的因緣，一旦因緣消逝，想做就來不及了。(7 月 25 日)

(13) 多做好事，才能開闊心靈的天地。(8 月 4 日)

(14) 天天發好願，時時做好事。(12 月 21 日)

(15) 健康的人，要照顧不健康的人；平安的人，要照顧有災難的人。(10 月 6 日)

(16) 能付出、助人、救人，最是快樂。(11 月 19 日)

(17) 這世界總有比我們悲慘的人，能為人服務，比被人服務有福。(11 月 23 日)

(18) 做好事，不在於做多少，只要應該做的，就要去做。(12 月 6 日)

(19) 人真正的財富在行善。(12 月 22 日)

(20) 以親切的愛心去關懷別人，這分愛心便是造福的種子。(12 月 11 日)

3. 每個孩子都是天生的藝術家。為幫助孩子順利進入創意的世界，恣意揮灑充沛的能量。今年度將

以「繪畫」為創作形式，藉此發掘孩子的美術天賦，讓孩子的天賦發光，增加孩子的自信。

貳. 主辦單位: 財團法人慧治基金會

參. 參與對象:

1. 機構:本會所補助之全國偏鄉弱勢兒少課後照顧班機構。

2. 對象:限本會補助之全國偏鄉弱勢兒少課後照顧班的國中及國小學生(限慧治補助名冊之學生)。

3. 參加人數:分四組。國小低年級 中年級 高年級 國中組，每機構最多可報名 10 人/10 張作品。

4. 參加辦法: 請機構踴躍參加，並填寫電子表單完成報名手續；待報名截止後，本會將統一寄發本次

繪畫比賽專用紙給各報名機構，請於徵件截止日期之前完成作品並寄至本會參與比賽。

肆. 作品創作注意事項:

1. 畫作內容: 主題必須名列一句好話。範例如下:

2. 創作素材: 平面彩繪方式，可使用鉛筆 、蠟筆 、水彩、彩色筆等，由學生自由彩繪，

3. 比賽用紙: 依報名數量寄送，不予補發。

4. 作品畫作: 不可臨摹「小學生 365 靜思語 」套書之插圖。

伍. 實施期間:自 113 年 3 月 1 日 起 至 113 年 8 月 16 日止。活動流程如下~

日期 活動內容 備註

3/1 公告活動辦法 *官網及 FB 粉絲頁同步公告

3/1-3/15 繳交報名表 請線上填寫報名表單

3/16-3/31 受理報名，寄發比賽用紙 敬請老師協助指導學生深入了解一句好話意涵並

進行創作，並依照規定於截止日前寄達參賽作品 5/1-5/25 繳交作品及資料

5/26-5/31 初審 審查送件作品主題，未符規定者，不列入評審。

6/1-6/30 評審與作業 1. 依評審規準進行評審。

2. 評審共同決定入圍名單。

7/1 入圍名單公告

7/12-8/12 網路票選最佳人氣獎 *未入圍作品列為佳作，各組前 5 名上傳官網及臉

書，展開網路票選。

8/13-8/14 8/13 參賽隊伍抵達台北 *8/13 頒獎典禮場地: 蘆洲 功學社音樂廳

參與頒獎典禮&感恩會 與友善企業及捐款人相見歡

*幸福晚餐 & 晚間自由暢遊台北

8/14 暢遊六福村 *一日無限暢遊 & 精緻午餐

8/16 網路公告所有得獎名單 *最佳人氣獎四組(各取網路票選第一名)。

*其中兩支得獎隊伍接受 Stars Radio專訪。

*首播: 8/22 播出得獎師生第一集 8/29 第二集。

陸.實施方式:一句好話主題畫創作徵選活動

1. 比賽方式:

(1) 由各組參賽者，依據組別，個人依照所選之行善相關一句好話，自行創作一張「繪畫作品」，

參加比賽。

(2) 由三位專業評審決定名次，公布入圍。

(3) 於頒獎典禮當天，公布名次，並予以頒獎。

2. 評審老師:

(1) 張鈞翔老師 ~ 樸實藝術家。

(2) 黃文欽老師 ~ 美術策展人。

(3) 孫翼華老師 ~ 當代藝術名家。師大美術系主任。

柒.獎勵辦法

1. 組別：分成四組，每組選出 3 位入圍者。

2. 獎盃 獎狀 獎金：

(1) 四組皆設首獎 1 名，二獎 1 名，三獎 1 名，發予獎盃及獎金。

(2) 網路票選，四組選出按讚數+瀏覽數最高之「最佳人氣獎」各一名，發予獎狀及獎金。

分組獎項 獎金

♛獎１名 獎金貳千元

二獎 1 名 獎金壹仟元

三獎 1 名 獎金捌佰元

最佳人氣獎(每組一名) 獎金伍佰元

3. 機構指導費：參與機構老師指導學生進行一句好話品格教育並參加本比賽，本會將提供指導費(禮

品卡)一位學生參佰元整，指導費以參千元為上限。

4. 入圍機構及學生可組團(以 8 人為上限)受邀於 8/13 至台北參加頒獎典禮暨感恩會，並於 8/14 招

待免費暢遊六福村。